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Als globales 
Team zum 

Erfolg

 Umsatz

393.9
Millionen CHF
Die Veränderung zum Vorjahr  

beträgt +  4.4%.

 Core EBITDA 

66.3
Millionen CHF
Die Veränderung zum Vorjahr  

beträgt + 4.3%.

Reingewinn

31.0
Millionen CHF
Die Veränderung zum Vorjahr  

beträgt + 5.5%.
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1. Halbjahr 2019 1. Halbjahr 2018 1 Veränderung CHF

Nettoumsatz (Mio. CHF) 393.9 377.2 4.4% (5.8% in LW)

Bruttogewinn (Mio. CHF) 92.4 81.9 12.8%

   Bruttogewinnmarge (in %) 23.5% 21.7%

Core Ergebniszahlen 2

Core EBITDA (Mio. CHF) 66.3 63.5 4.3%

   Core EBITDA-Marge (in %) 16.8% 16.8%

Core EBIT (operatives Ergebnis) (Mio. CHF) 42.0 39.2 7.2%

   Core EBIT-Marge (in %) 10.7% 10.4%

Ergebniszahlen

EBITDA (Mio. CHF) 65.2 61.0 6.9%

   EBITDA-Marge (in %) 16.6% 16.2%

EBIT (operatives Ergebnis) (Mio. CHF) 41.0 36.7 11.9%

   EBIT-Marge (in %) 10.4% 9.7%

Reingewinn (Mio. CHF) 31.0 29.3 5.5%

   Reingewinnmarge (in %) 7.9% 7.8%

Unverwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 7.47 7.05 6.0%

Verwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 7.29 6.86 6.2%

Cashflow aus operativer Tätigkeit (Mio. CHF) 41.5 35.6 16.7%

Free Cashflow (Mio. CHF) 14.7 5.1 188%

Investitionen in Sachanlagen und immaterielles  

Anlagevermögen (Mio. CHF) 26.9 30.5 – 11.8%

30. Juni 2019 31. Dezember 2018 Veränderung

Eigenkapital (Mio. CHF) 701.7 678.8 3.4%

Bilanzsumme (Mio. CHF) 1 106.6 1 103.1 0.3%

Eigenfinanzierungsgrad (in %) 63.4% 61.5% 1.9%

Personalbestand (Anzahl FTEs) 2 347 2 294 2.3%

1	� Restatement Leistungen an Arbeitnehmer siehe Grundsätze der Rechnungslegung. 
2	� Core Ergebniszahlen schliessen Aufwendungen für Restrukturierungen, Wertminderungen und Integrationskosten aus. Im Weiteren werden für die Core Ergebniszahlen 

sämtliche Zinseffekte aus Pensionsverpflichtungen ausländischer Pläne ins Finanzergebnis umgegliedert. Im ersten Halbjahr 2019 gab es keine Aufwendungen  
für Restrukturierungen, Wertminderungen oder Integrationskosten (Vorjahr: Restrukturierung in Evionnaz in Höhe von 1.5 Millionen Franken). Die Umgliederung 
der Zinseffekte aus Pensionsverpflichtungen ins Finanzergebnis betrug wie schon in der Vorjahresperiode 1.0 Millionen Franken.

Finanzkennzahlen 2019Siegfried-CEO Dr. Wolfgang Wienand: «Ein robustes 
profitables Wachstum war und ist unsere Ambition. 
Dies ist uns im vergangenen Halbjahr gelungen. Und 
auch die gegenüber dem Gesamtjahr 2018 auf 16.8 
Prozent gestiegene Core EBITDA-Marge entwickelt sich 
in die richtige Richtung. Ebenfalls erfreulich sind der 
starke operative Cashflow und der überproportional ge-
stiegene Free Cashflow. Wie schon in der Vergangen-
heit erwarten wir, dass das zweite Halbjahr stärker aus-
fallen wird als das erste. Wir sind auf Kurs für ein 
erfolgreiches Geschäftsjahr 2019.»

Der unverwässerte Reingewinn pro Aktie betrug 
7.47  Franken (Vorjahr 7.05 Franken), der verwässerte 
Reingewinn pro Aktie lag bei 7.29 Franken (Vorjahr 
6.86 Franken). 

Der Personalbestand des Unternehmens stieg um  
1.6 Prozent. Er lag am 30.6.2019 bei 2347 auf Vollzeit 
umgerechneten Stellen (Full-time Equivalents/FTE). Per 
Ende Juni 2018 waren es 2310 FTE. 

Geschäft mit Wirksubstanzen und Zwischen­
produkten wächst deutlich
Im vergangenen Halbjahr erzielte die Siegfried Gruppe 
rund drei Viertel ihrer Verkäufe mit Wirksubstanzen 
und Zwischenprodukten und rund ein Viertel mit Fer-
tigformulierungen, bestehend aus sterilen flüssigen 
(Vials, Ampullen und Cartridges) und festen Darrei-
chungsformen (Tabletten und Kapseln).

Die Verkäufe von Wirksubstanzen und Zwischenpro-
dukten lagen 7.5 Prozent über der Vorjahresperiode. 
Diese Zahl umfasst die Umsätze mit Exklusivprodukten 
sowie mit Portfolioprodukten, die an verschiedene 
Kunden verkauft werden. Die Verkäufe von Fertigfor-
mulierungen lagen leicht unterhalb der entsprechen-
den Vorjahresperiode, weisen aber über einen längeren 
Betrachtungszeitraum ebenfalls ein robustes Wachs-

Die Siegfried Gruppe (SIX: SFZN) meldet für das erste Halbjahr 2019 ein 
robustes Ergebnis. Sie erzielte einen Nettoumsatz von 393.9 Millionen 
Schweizer Franken gegenüber 377.2 Millionen Schweizer Franken in der 
entsprechenden Vorjahresperiode. Dies entspricht einem Wachstum  
von 4.4 Prozent in Schweizer Franken und 5.8 Prozent in Landeswährun-
gen. Der Core EBITDA stieg um 4.3 Prozent auf 66.3 Millionen Schweizer 
Franken bei einer Marge von 16.8 Prozent (Vorjahr 63.5 Millionen Schweizer 
Franken bei ebenfalls 16.8 Prozent). Der Core EBIT stieg überproportional 
um 7.2 Prozent auf 42.0 Millionen Schweizer Franken (Vorjahr 39.2 Millionen 
Schweizer Franken), der Reingewinn lag mit 31.0 Millionen Schweizer 
Franken leicht über dem Vorjahr (29.3 Millionen Schweizer Franken). Der 
Cashflow aus operativer Tätigkeit stieg um 16.7 Prozent auf 41.5 Millionen 
Schweizer Franken, der Free Cashflow konnte deutlich auf 14.7 Millionen 
Schweizer Franken (Vorjahr 5.1 Millionen Schweizer Franken) gesteigert 
werden.

Auf Kurs: Siegfried steigert im 
ersten Halbjahr 2019 Umsatz 
und Gewinn 
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Konsolidierte Erfolgsrechnung

In 1000 CHF 1. Halbjahr 2019 1. Halbjahr 2018 1 

Nettoumsatz 393 944 377 215

Herstellkosten der verkauften Produkte und Leistungen – 301 518 – 295 272

Bruttogewinn 92 426 81 943

Marketing und Vertrieb – 8 877 – 8 437

Forschung und Entwicklung – 20 192 – 13 700

Administration und allgemeine Kosten – 24 612 – 25 550

Übriger betrieblicher Ertrag 2 291 2 429

Anteile am Ergebnis assoziierter Gesellschaften – 5 – 11

Operatives Ergebnis 41 031 36 674

Finanzertrag 18 27

Finanzaufwand – 1 520 – 1 640

Währungsdifferenzen – 665 – 625

Gewinn vor Ertragssteuern 38 864 34 436

Ertragssteuern – 7 898 – 5 098

Reingewinn 30 965 29 338

Unverwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 7.47 7.05

Verwässerter Reingewinn je Aktie (CHF) 7.29 6.86

1	� Restatement Leistungen an Arbeitnehmer siehe Grundsätze der Rechnungslegung. 

In 1000 CHF 30. Juni 2019 31. Dezember 2018

Aktiven

Anlagevermögen

Sachanlagen 518 756 520 597

Immaterielles Anlagevermögen 9 846 10 625

Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften und Joint Ventures 408 416

Finanzanlagen und übrige langfristige Anlagen 579 579

Aktiven aus Arbeitgeberbeitragsreserven 8 780 8 617

Latente Steuerforderungen 28 562 28 402

Total Anlagevermögen 566 931 569 236

Umlaufvermögen

Warenvorräte 293 626 227 546

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 171 153 217 009

Sonstige Forderungen 40 146 38 566

Aktive Rechnungsabgrenzungen 8 847 6 373

Laufende Ertragssteuern 3 883 3 992

Wertschriften 30 30

Derivative Finanzinstrumente – 477

Flüssige Mittel 22 010 39 880

Total Umlaufvermögen 539 695 533 873

Total Aktiven 1 106 626 1 103 109

Passiven  

Eigenkapital

Aktienkapital 116 262 8 514

Eigene Aktien – 50 564 – 56 139

Kapitalreserven 30 574 79 668

Hybridkapital 255 985 255 985

Gewinnreserven 349 457 390 749

Total Eigenkapital 701 714 678 777

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 85 000 110 000

Langfristige Rückstellungen 29 024 28 917

Latente Steuerverbindlichkeiten 11 378 8 559

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 1 544 1 576

Rückstellungen für Leistungen aus Personalvorsorge 122 556 123 986

Total langfristiges Fremdkapital 249 502 273 038

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 60 404 69 344

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 36 899 31 887

Passive Rechnungsabgrenzungen 44 791 34 548

Derivative Finanzinstrumente 231 –

Rückstellungen für Leistungen aus Personalvorsorge 242 499

Kurzfristige Rückstellungen 10 200 10 598

Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten 2 643 4 418

Total kurzfristiges Fremdkapital 155 410 151 294

Total Fremdkapital 404 912 424 332

Total Passiven 1 106 626 1 103 109

Konsolidierte Bilanz

tum auf (CAGR von 7.8 Prozent im Vergleich des ersten 
Halbjahres 2019 mit dem ersten Halbjahr 2015). Für 
das gesamte Geschäftsjahr erwartet Siegfried auch bei 
den Fertigformulierungen ein Wachstum gegenüber 
dem Vorjahr.

Erfolgreich absolvierte FDA-Audits bestätigen 
die hohen Qualitätsstandards von Siegfried
Neben einer Vielzahl von internationalen Behörden- 
und Kundenaudits hat im ersten Halbjahr 2019 die 
amerikanische Regulierungsbehörde FDA (Food and 
Drug Administration) die Standorte in Minden, Irvine, 
Evionnaz und Zofingen auditiert. Alle Inspektionen 
verliefen erfolgreich. Damit hat die Siegfried Gruppe 
erneut unter Beweis gestellt, dass sie mit ihren Dienst-
leistungen und Produktionsanlagen höchste Qualitäts-
standards erfüllt. Dies ist eine entscheidende Voraus-
setzung, um als strategischer Partner der Pharma- 
industrie nachhaltig erfolgreich agieren zu können. 

Auch der Standort Nantong (China) wurde vor kurzem 
durch die amerikanische Regulierungsbehörde FDA 
auditiert. Die Inspektion ist sehr gut verlaufen, so dass 
Siegfried in den kommenden Monaten die Import
erlaubnis für die Vereinigten Staaten erwartet. Damit 
hat der Standort in Nantong einen bedeutenden Mei-
lenstein erreicht und wird sich zu einem wichtigen Be-
standteil des Siegfried-Netzwerks weiterentwickeln.

Die Siegfried Gruppe investiert weiterhin 
gezielt in ihr Netzwerk
Neben gezielten Investitionen an fast allen Standorten 
wurde im Juni eine neue Wirkstoffproduktionsanlage 
am Standort in St. Vulbas fertiggestellt und wird nun in 
Betrieb genommen. Ebenfalls seit Juni stehen nach we-
niger als einem Jahr Bauzeit am Standort Hameln neue 
Forschungslabors zu Verfügung, die zur Formulierungs
entwicklung im Kundenauftrag dienen und so die 
Akquisition von Neugeschäft im Bereich der sterilen 
Abfüllung von Wirkstoffen stärken werden. Dies 
schliesst auch die aseptische Abfüllung von biologisch 
hergestellten Wirksubstanzen ein. Hier erwartet 
Siegfried in den kommenden Jahren ein attraktives 
Umsatzwachstum. Neben Investitionen in Sachanlagen 
werden auch weiterhin die Steigerung der operativen 
Leistungsfähigkeit sowie die Stärkung der internen 
technologischen Kompetenzen im Zentrum stehen.

Ausblick für das Geschäftsjahr 2019 bestätigt
Siegfried erwartet für das Gesamtjahr 2019 unverändert 
ein Umsatzwachstum gegenüber der Vorjahresperiode 
mindestens im mittleren einstelligen Prozentbereich (bei 
unveränderten Wechselkursen) bei gleichzeitiger Ver-
besserung der Betriebsmarge (Core EBITDA).

Core Ergebniszahlen schliessen Aufwendungen 
für Restrukturierungen, Wertminderungen und 
Integrationskosten aus. Im Weiteren werden für 
die Core Ergebniszahlen sämtliche Zinseffekte aus 
Pensionsverpflichtungen ausländischer Pläne ins 
Finanzergebnis umgegliedert. Im ersten Halbjahr 
2019 gab es keine Aufwendungen für Restruktu-
rierungen, Wertminderungen oder Integrations-
kosten (Vorjahr: Restrukturierung in Evionnaz in 
Höhe von 1.5 Millionen Franken). Die Umgliede-
rung der Zinseffekte aus Pensionsverpflichtungen 
ins Finanzergebnis betrug wie schon in der Vorjah-
resperiode 1.1 Millionen Franken.
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 «�Wir sind auf 
Kurs für ein  
erfolgreiches 
Geschäftsjahr 
2019.» Dr. Wolfgang Wienand

Chief Executive Officer

Kennzahlen

393.9 Mio.
Umsatz in CHF

Die Veränderung zum Vorjahr 
beträgt + 4.4% (+ 5.8% in LW).
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Der Core 
EBITDA 
ist um 4.3%
gestiegen.

Der Core EBIT
ist um 7.2%
gestiegen.

66.3
Der Core EBITDA per 30. Juni 2019 beträgt 
66.3 Millionen Schweizer Franken (Vorjahr: 63.5 Mio. CHF).

Die Core EBITDA-Marge liegt per 30. Juni 2019 unverändert 
bei 16.8 Prozent.

Core EBITDA

Core EBITDA-Marge

Die Core EBIT-Marge nahm um 0.3 Prozentpunkte zu und liegt 
per 30. Juni 2019 bei 10.7 Prozent (Vorjahr: 10.4 Prozent).

Core EBIT-Marge

Das operative Ergebnis (Core EBIT) per 30. Juni 2019 beträgt 
42.0 Millionen Schweizer Franken (Vorjahr: 39.2 Mio. CHF).

Core EBITDA  Core EBIT

42.0
Core EBIT

16.8 10.7% %

5 HALBJAHRESBERICHT 2019
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Konsolidierte Geldflussrechnung
In 1000 CHF 1. Halbjahr 2019 1. Halbjahr 2018  1 

Reingewinn 30 965 29 338

Abschreibungen und Wertminderungen von Sachanlagen  

und immateriellem Anlagevermögen 24 204 24 325

Finanzergebnis 2 167 2 238

Andere nicht geldwirksame Veränderungen 15 203 11 537

Cashflow aus operativer Tätigkeit  
vor Veränderung des Nettoumlaufvermögens 72 539 67 438

Veränderung Nettoumlaufvermögen und übrige Positionen – 31 022 – 31 867

Cashflow aus operativer Tätigkeit 41 517 35 571

In-/Devestitionen in Sachanlagen und immaterielle Anlagen – 26 844 – 30 431

Sonstiger Cashflow aus Investitionstätigkeiten 15 – 4 729

Cashflow aus Investitionstätigkeit – 26 829 – 35 160

Free Cashflow 2 14 673 5 140

Kapitalerhöhung 800 2 025

Aufnahme Finanzverbindlichkeiten – 25 000 – 14 000

Veränderung sonstiger langfristiger Verbindlichkeiten – 30 – 144

Kauf/Verkauf eigener Aktien, netto 3 509 12 276

Bezahlte Zinsen und Bankspesen – 1 482 – 1 691

Ausschüttung an Aktionäre Siegfried Holding AG – 10 793 – 9 964

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit – 32 996 – 11 498

Nettoveränderung der flüssigen Mittel – 18 308 – 11 087

Flüssige Mittel am 1.1. 39 880 34 137

Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf flüssige Mittel 438 20

Flüssige Mittel zum Periodenende 22 010 23 070

1	� Restatement Leistungen an Arbeitnehmer siehe Grundsätze der Rechnungslegung. 
2	� Berechnung Free Cashflow: Cashflow aus operativer Tätigkeit +/– Investitionen in Sachanlagen +/– Investitionen in Immaterielle Anlagen. 

Konsolidierter Eigenkapitalnachweis 
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Stand 1. Januar 2019 8 514 – 56 139 79 668 255 985 – 523 623 324 – 159 200 – 72 852 678 777

Reingewinn – – – – – 30 965 – – 30 965

Ausschüttung aus Kapitaleinlagereserven – – – 10 793 – – – – – – 10 793

Zinsen Hybridkapital – – – – – – 3 450 – – – 3 450

Wertänderungen Finanzinstrumente – – – – – 422 – – – – 422

Mitarbeiteraktienplan – – – – – – 11 738 – – – 11 738

Veränderung Bestand eigener Aktien – 5 575 – – – – 2 065 – – 3 509

Kapitalerhöhung 249 – 25 203 – – – – – 25 452

Veränderung aus Kapitaleinlagereserven 107 500 – – 63 504 – – – 43 996 – – –

Währungsdifferenzen – – – – – – – – 10 586 – 10 586

Stand 30. Juni 2019 116 262 – 50 564 30 574 255 985 – 945 593 040 – 159 200 – 83 438 701 714

Stand 1. Januar 20182 8 422 – 21 601 74 193 255 985 901 574 131 – 159 200 – 65 043 667 787

Reingewinn – – – – – 29 338 – – 29 338

Ausschüttung aus Kapitaleinlagereserven – – – 9 964 – – – – – – 9 964

Zinsen Hybridkapital – – – – – – 3 450 – – – 3 450

Wertänderungen Finanzinstrumente – – – – – 1 086 – – – – 1 085

Mitarbeiteraktienplan – – – – – – 8 315 – – – 8 315

Veränderung Bestand eigener Aktien – 7 902 – – – 4 373 – – 12 275

Kapitalerhöhung 92 – 15 714 – – – – – 15 806

Währungsdifferenzen – – – – – – – – 335 – 335

Stand 30. Juni 2018 8 514 – 13 699 79 943 255 985 – 185 596 077 – 159 200 – 65 378 702 057

1	� Diese Positionen werden in der Bilanz unter der Position Gewinnreserven ausgewiesen.
2	� Restatement Leistungen an Arbeitnehmer siehe Grundsätze der Rechnungslegung. 

Das Aktienkapital der Siegfried Holding AG erhöhte sich 
durch Schaffung neuer Aktien aus bedingtem Kapital 
im Rahmen von Beteiligungsplänen um CHF 0.25 Mio. 
auf CHF 8.76 Mio.

Zusätzlich wurde der Nennwert pro Aktie von je CHF 2 
auf je CHF 27 erhöht, indem Kapitaleinlagereserven im 
Umfang von CHF 107.5 Mio. in Aktienkapital umge-
wandelt wurden. Dies führt zu einem neuen Aktien
kapital zum Periodenende von total CHF 116.3 Mio. 

Das Aktienkapital ist eingeteilt in 4 306 000 Namen
aktien zu je CHF 27 Nennwert (2018: 4 256 749 Na-
menaktien zu je CHF 2 Nennwert). 

Bei sämtlichen Beteiligungen, die voll konsolidiert wer-
den, handelt es sich um 100%-Beteiligungen. Daher 
bestehen zum Periodenende wie im Vorjahr keine Min-
derheiten von Dritten.
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1. Grundsätze der Rechnungslegung

Konsolidierungsgrundsätze
Der vorliegende Halbjahresbericht umfasst den nicht 
geprüften konsolidierten Halbjahresabschluss der in der 
Schweiz domizilierten Siegfried Holding AG und ihrer 
Tochtergesellschaften für die am 30. Juni 2019 endende 
Berichtsperiode (1. Halbjahr 2019). Die konsolidierte 
Halbjahresrechnung wurde in Übereinstimmung mit 
Swiss GAAP FER 31 erstellt und sollte in Verbindung mit 
der für das am 31. Dezember 2018 endende Geschäfts-
jahr erstellten Konzernrechnung gelesen werden. Die 
Rechnungslegung des Konzerns erfolgt in Übereinstim-
mung mit den gesamten Richtlinien der Fachempfeh-
lungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) und ist 
im Geschäftsbericht 2018 der Siegfried Gruppe im Ein-
zelnen erläutert. Die konsolidierte Halbjahresrechnung 
wurde vom Verwaltungsrat am 19. August 2019 verab-
schiedet.

Im Jahresabschluss 2018 erfolgte ein Restatement im 
Zusammenhang mit den zinsbezogenen Ergebnis
auswirkungen ausländischer Pensionspläne. Die Werte 
wurden zum Halbjahr 2018 in gleicher Weise ange-
passt.

Informationen zum Konzern
Siegfried ist ein weltweit als Pharma-Zulieferer tätiges 
Unternehmen mit Produktionsstandorten in der 
Schweiz, den USA, Malta, China, Deutschland und 
Frankreich. Siegfried entwickelt und produziert im 
Auftragsverhältnis mit der pharmazeutischen Industrie 
pharmazeutische Wirkstoffe (Drug Substances) be
ziehungsweise deren Zwischenprodukte. Zudem stellt 
Siegfried fertig formulierte Medikamente (Drug Pro-
ducts) her. Die Siegfried Holding AG (Hauptsitz in 
Zofingen, AG) ist an der Schweizer Börse SIX kotiert.

2. �Wichtigste Währungsumrechnungskurse

Bilanz
Stichtagskurs 30. Juni 2019 31. Dezember 2018

1 USD 0.976 0.984

1 EUR 1.111 1.127

100 RMB 14.203 14.310

Erfolgsrechnung
Durchschnittskurse 1. Halbjahr 2019 1. Halbjahr 2018

1 USD 1.000 0.967

1 EUR 1.129 1.170

100 RMB 14.735 15.180

3. Konsolidierungskreis
Im ersten Halbjahr 2019 blieb der Konsolidierungskreis 
unverändert.

Aktieninformationen
2019 2018 2017 2016 2015

Börsenkurse Namenaktie höchst CHF 388.5 469.5 327.0 216.9 206.2

tiefst CHF 318.0 304.0 213.3 165.7 139.5

Jahresende (2019: bis 30.6.) CHF 340.0 336.0 324.0 213.0 195.7

Anhang  
zum Finanzbericht

4. Akquisitionen
Im ersten Halbjahr 2019 fanden keine Akquisitionen 
statt. Im Vorjahr hatte die Siegfried Gruppe die Produk-
tionsstätte für Fertigprodukte (Tabletten und Kapseln) 
inklusive aller Mitarbeitenden und Verträge von Arena 
Pharmaceuticals GmbH in Zofingen für CHF 4.8 Mio. 
übernommen.

5. Anteilsbasierte Vergütungen
Im ersten Halbjahr 2019 wurden 49 251 Aktien aus 
dem bedingten Kapital geschaffen. Diese wurden ver-
wendet für die Zuteilung von Aktien unter dem Long 
Term Incentive Plan (LTIP) für die Erdienungsperiode 
(2016–2018) und für die Aktien, die Mitarbeiter unter 
dem Employee Share Purchase Plan (ESPP) erworben 
haben.

6. Saisonalität
Die Schwankungen des Geschäftsergebnisses haben 
keinen saisonalen Ursprung.

7. Eventualverbindlichkeiten
Im Vergleich zu den per 31. Dezember 2018 vorhande-
nen Eventualverbindlichkeiten ergaben sich in der Be-
richtsperiode keine Veränderungen.

8. Segmentinformationen
Die Siegfried Gruppe besteht aus einem «Reportable 
Segment». Die Finanzinformationen werden regelmässig 
auf Stufe Siegfried Gruppe als Ganzes an den Verwal-
tungsrat rapportiert. Anhand dieser Finanzinformatio-
nen wird die Siegfried Gruppe geführt und deren Leis-
tung gemessen.

Nettoumsatz nach Produktgruppen
In Mio. CHF 1. Halbjahr 2019 1. Halbjahr 2018

Drug Substances 299.1 278.3

Drug Products 94.8 98.9

Total 393.9 377.2

9. Ertragssteuern 
Die steuerlichen Effekte aus der Umsetzung der STAF17 
können noch nicht abschliessend abgeschätzt werden.

10. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es gibt keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanz-
stichtag.

Dieser Geschäftsbericht enthält gewisse zukunftsgerich-
tete Aussagen. Diese können unter anderem erkennbar 
sein an Ausdrücken wie «sollen», «annehmen», «erwar-
ten», «rechnen mit», «beabsichtigen», «anstreben», 
«zukünftig», «Ausblick» oder ähnlichen Ausdrücken 
sowie der Diskussion von Strategien, Zielen, Plänen 
oder Absichten usw. Die künftigen tatsächlichen Resul-
tate können wesentlich von den zukunftsgerichteten 
Aussagen in diesem Bericht abweichen; dies aufgrund 
verschiedener Faktoren wie zum Beispiel (1) Preisstrate-
gien und andere Produktinitiativen von Konkurrenten; 
(2) legislative und regulatorische Entwicklungen sowie 
Veränderungen des allgemeinen wirtschaftlichen Um-
felds; (3) Verzögerung oder Nichteinführung neuer Pro-
dukte infolge Nichterteilung behördlicher Zulassungen 
oder anderer Gründe; (4) Währungsschwankungen und 
allgemeine Entwicklung der Finanzmärkte; (5) Risiken in 
der Forschung, Entwicklung und Vermarktung neuer 
Produkte oder neuer Anwendungen bestehender Pro-
dukte, einschliesslich (nicht abschliessend) negativer 
Resultate von klinischen Studien oder Forschungspro-
jekten, unerwarteter Nebenwirkungen von vermarkte-
ten oder Pipeline-Produkten; (6) erhöhter behördlicher 
Preisdruck; (7) Produktionsunterbrechungen; (8) Verlust 
oder Nichtgewährung von Schutz durch Immaterial
güterrechte; (9) rechtliche Auseinandersetzungen und 
behördliche Verfahren; (10) Abgang wichtiger Manager 
oder anderer Mitarbeitender sowie (11) negative Publi-
zität und Medienberichte.

Die Aussage betreffend Wachstum des Gewinns ist 
keine Gewinnprognose und darf nicht dahingehend 
interpretiert werden, dass der Gewinn von Siegfried für 
2019 oder eine spätere Periode die in der Vergangen-
heit veröffentlichten Zahlen für den Gewinn erreichen 
oder übertreffen wird.

Hinweis betreffend 
zukunftsgerichteter 
Aussagen
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Standorte

1 Zofingen 
2 Pennsville
3 Hal Far 

4 Irvine
5 Nantong
6 Hameln 

7 Minden
8 Evionnaz
9 St. Vulbas

Die Siegfried Gruppe ist ein weltweit im Bereich  
Life Science tätiges Unternehmen mit Produktions
standorten in der Schweiz, den USA, Deutschland, 
Frankreich, Malta und China. Siegfried beschäftigt 
weltweit rund 2350 Mitarbeitende (FTE). Die 
Siegfried Holding AG mit Hauptsitz in Zofingen 
(Schweiz) ist an der Schweizer Börse kotiert  
(SIX: SFZN). 

Wir bieten massgeschneiderte Dienstleistungen in 
der Entwicklung und Produktion von Wirksubstanzen, 
Zwischenstufen und komplexen Darreichungs
formen (inklusive steriler Abfüllung) sowie Produkte 
aus unserem eigenen Portfolio an.

Siegfried Holding AG
Untere Brühlstrasse 4
CH-4800 Zofingen

www.siegfried.ch


